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Adición 

Se invita a la Junta Ejecutiva a que examine las modific aciones introducidas en el 
documento EB 2023/139/R.5. Las modificaciones se indican a continuación (el texto 

suprimido aparece tachado y el añadido, subrayado).  

En la página iii, el resumen de financiación debe sustituirse por el siguiente cuadro: 

Institución iniciadora: FIDA 

Prestatario/receptor: Burkina Faso 

Organismo de ejecución: Ministerio de Agricultura y de Recursos Animales y 
Pesqueros 

Costo total del programa: EUR 107,11 millones (equivalente a 
USD 116,19 millones, aproximadamente) 

Monto del primer préstamo del FIDA: EUR 46,24 millones (equivalente a 
USD 50,15 millones, aproximadamente) 

Condiciones del primer préstamo del FIDA:  Condiciones muy favorables, con cargo al Sistema 
de Asignación de Recursos basado en los 
Resultados 

Monto del segundo préstamo del FIDA: EUR 9,22 millones (equivalente a 
USD 10,00 millones, aproximadamente) 

Condiciones del segundo préstamo del FIDA:  Condiciones ordinarias, con cargo al Mecanismo de 
Acceso a Recursos Ajenos (BRAM) 

Cofinanciadores: Fondo de la OPEP para el Desarrollo Internacional 
(OFID), Fondo para el Medio Ambiente Mundial 
(FMAM), ampliación del Programa de Adaptación 
para la Agricultura en Pequeña Escala (ASAP+) 

Monto de la cofinanciación: OFID: EUR 23,05 millones (equivalente a 
USD 25 millones, aproximadamente) 

FMAM: EUR 8,23 millones (equivalente a 
USD 10 millones, aproximadamente) 

ASAP+: EUR 6,45 millones (equivalente a 
USD 7 millones, aproximadamente) 

Contribución del prestatario/receptor: EUR 12,40 millones (equivalente a 
USD 13,45 millones, aproximadamente) 

Contribución de los beneficiarios: EUR 1,38 millones (equivalente a USD 1,5 millones, 
aproximadamente) 

Monto de la financiación del FIDA para el 
clima: 

EUR 41,99 millones, incluidos EUR 34,94 millones 
en fondos de adaptación y EUR 7,05 millones en 
fondos de mitigación (aproximadamente el 
equivalente a USD 45,62 millones, incluidos 
USD 37,96 millones en fondos de adaptación y 
USD 7,66 millones en fondos de mitigación) 
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En la página 3, en el párrafo 17, el componente A queda modificado del siguiente modo: 

“Componente A. Fortalecimiento de la resiliencia de los sistemas de 

producción (USD 71,46 millones, 61 %EUR 65,88 millones, el 61,5 %)”  

En la página 3, en el párrafo 20, el componente B queda modificado del siguiente modo: 

“Componente B. Facilitación del acceso al mercado (USD 24,93 millones, 

22 %EUR 22,99 millones, el 21,5 %)”  

En la página 4, en el párrafo 23, el componente C queda modificado del siguiente modo: 

“Componente C. Gestión, coordinación, seguimiento y evaluación, y gestión 
de los conocimientos (USD 19,79 millones, 17 %EUR 18,25 millones, 

el 17 %)”  

En la página 5, el párrafo 31 debe decir: 

“31.  Costos del programa. Se estima que el costo total del programa para un 
ciclo de ocho años, incluidos los imprevistos de orden físico y financiero, ascenderá 
a USD 116,19 millonesEUR 107,11 millones, lo que equivale a 

FCFA (XOF) 71 730 millones, a razón de USD 105,13 millonesEUR 96,92 millones 
para inversiones y USD 11,06EUR 10,19 millones para costos recurrentes 
(el 90,5 % y el 9,5 % del costo total, respectivamente). Los costos por componente 
se distribuyen de la siguiente manera: componente A (fortalecimiento de la 
resiliencia de los sistemas de producción): USD 71,46 millonesEUR 65,88 millones 

(XOF 44 120 millones), esto es, el 61,5 % del costo total; componente B 
(facilitación del acceso al mercado): USD 24,93 millonesEUR 22,99 millones 
(XOF 15 390 millones), esto es, el 21,5 % del costo total; componente C (gestión, 
coordinación, seguimiento y evaluación, y gestión de los conocimientos): 
USD 19,79 millonesEUR 18,25 millones, de los cuales USD 12,39 millones 

EUR 11,43 millones (XOF 7 650 millones) corresponden a los costos operacionales y 

a los sueldos, esto es, el 9,38 % del costo total del programa”.  

En las páginas 6, 7 y 8, los cuadros 1, 2 y 3 se sustituyen por los cuadros 1, 2 y 3 

siguientes: 
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Cuadro 1 
Costos del programa desglosados por componente, subcomponente y entidad financiadora 
(en miles de euros) 

  Instituciones 
financieras Beneficiarios FMAM FIDA12 ASAP+ OFID FIDA (BRAM) Gobierno Total 

  

Componente/subcomponente Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % 

                   
A. Fortalecimiento de la resiliencia de los 
sistemas de producción 

                  

A1. Inf raestructuras innovadoras y resilientes - - - - - - 28 882,3 54,9 274,9 0,5 15 206,5 28,9 1 337,4 2,5 6 953,6 13,2 52 654,7 49,2 

A2. Intensificación y diversificación de la 
producción - - - - 6 307,1 68,9 59,4 0,6 2 355,8 25,7 - - - - 435,3 4,8 9 157,6 8,5 

A3. Fortalecimiento de las partes interesadas 
y  educación ambiental 

- - - - - - - - 3 822,3 94,1 - - - - 241,2 5,9 4 063,5 3,8 

Subtotal - - - - 6 307,1 9,6 28 941,7 43,9 6 453,0 9,8 15 206,5 23,1 1 337,4 2,0 7 630,2 11,6 65 875,8 61,5 

B. Facilitación del acceso al mercado                   

B1. Inf raestructuras y equipos de apoyo a la 
elaboración y  la comercialización - - - - - - 72,2 0,7 - - 5 366,4 50,4 3 773,1 35,4 1 445,8 13,6 10 657,5 10,0 

B2. Comercialización, emprendimiento y 
acceso a la f inanciación 134,4 1,2 1 383,1 12,0 1 927,3 16,7 3 344,4 29,1 - - - - 4 108,1 35,7 614,5 5,3 11 511,8 10,7 

B3. Apoy o a la gobernanza de las cadenas 
de v alor seleccionadas - - - - - - 702,7 85,9 - - - - - - 114,9 14,1 817,7 0,8 

Subtotal 134,4 0,6 1 383,1 6,0 1 927,3 8,4 4 119,3 17,9 - - 5 366,4 23,3 7 881,2 34,3 2 175,3 9,5 22 987,0 21,5 

C. Gestión, coordinación, seguimiento y 
evaluación, y gestión de los 
conocimientos 

- - - - - - 13 174,8 72,2 - - 2 473,5 13,6 - - 2 598,3 14,2 18 246,6 17,0 

Total 134,4 0,1 1 383,1 1,3 8 234,4 7,7 46 235,8 43,2 6 453,0 6,0 23 046,4 21,5 9 218,6 8,6 12 403,7 11,6 107 109,4 100,0 
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Cuadro 2 
Costos del programa desglosados por categoría de gastos y entidad financiadora 
(en miles de euros) 

 
Instituciones 
financieras 

Beneficiarios FMAM FIDA12 ASAP+ OFID FIDA (BRAM) Gobierno Total 
 

Categoría de gasto Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % Monto % 

                   

I. Gastos de inversión                   

A. Obras de ingeniería rural y civil - - - - 179,1 0,4 18 742,1 41,0 66,6 0,1 16 630,2 36,4 3 101,4 6,8 6 969,5 15,3 45 688,9 42,7 

B. Subv enciones y donaciones 134,4 0,7 1 383,1 7,5 3 348,5 18,3 7 544,0 41,2 1 884,4 10,3 1 024,8 5,6 3 007,7 16,4 0,0 - 18 326,9 17,1 

C. Vehículos - - - - 11,2 2,7 256,1 62,7 - - 40,8 10,0 24,1 5,9 76,4 18,7 408,6 0,4 

D. Equipos y  materiales - - - - 256,8 12,5 129,9 6,3 979,0 47,6 81,2 3,9 225,1 10,9 384,6 18,7 2 056,6 1,9 

E. Consultorías - - - - 1 681,2 8,8 8 994,3 47,2 408,0 2,1 2 863,1 15,0 2 211,2 11,6 2 908,4 15,3 19 066,2 17,8 

F. Capacitación y talleres - - - - 2 270,4 28,3 1 727,1 21,5 2 851,9 35,5 611,3 7,6 565,1 7,0 0,0 - 8 025,9 7,5 

G. Costos operacionales - - - - 487,2 14,7 1 560,1 47,0 263,1 7,9 419,9 12,6 83,8 2,5 506,5 15,3 3 320,7 3,1 

H. Gastos de personal - - - - - - 14,0 62,9 - - 4,9 21,9 - - 3,4 15,3 22,3 - 

Total costos de inversión 134,4 0,1 1 383,1 1,4 8 234,4 8,5 38 967,5 40,2 6 453,0 6,7 21 676,2 22,4 9 218,6 9,5 10 848,8 11,2 96 916,0 90,5 

II. Gastos recurrentes                   

A. Costos operacionales - - - - - - 1 236,3 71,3 - - 233,0 13,4 - - 264,5 15,3 1 733,8 1,6 

B. Sueldos - - - - - - 6 032,1 71,3 - - 1 137,1 13,4 - - 1 290,4 15,3 8 459,6 7,9 

Total gastos recurrentes - - - - - - 7 268,3 71,3 - - 1 370,1 13,4 - - 1 554,9 15,3 10 193,4 9,5 

Total  134,4 0,1 1 383,1 1,3 8 234,4 7,7 46 235,8 43,2 6 453,0 6,0 23 046,4 21,5 9 218,6  12 403,7 11,6 107 109,4 100,0 
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Cuadro 3 
Costos del programa desglosados por componente, subcomponente y año del proyecto  
(en miles de euros) 

Componente/subcomponente (incluidas las asignaciones para imprevistos)  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 Total 

A. Fortalecimiento de la resiliencia de los sistemas de producción          

A.1. Infraestructuras innovadoras y resil ientes 1 974,3 11 987,9 14 570,1 11 863,0 7 126,4 4 131,3 978,5 23,1 52 654,7 

A.2. Intensificación y diversificación de la producción 512,9 1 060,7 2 382,1 2 175,6 1 659,1 850,7 365,2 151,3 9 157,6 

A.3. Fortalecimiento de las partes interesadas y educación ambiental 235,8 789,9 818,9 724,4 598,0 508,1 217,6 170,7 4 063,5 

Total parcial 2 723,0 13 838,6 17 771,2 14 763,1 9 383,5 5 490,1 1 561,3 345,1 65 875,8 

B. Facilitación del acceso al mercado 
         

B.1. Infraestructuras y equipos de apoyo a la elaboración y la 
comercialización 465,1 1 840,7 2 976,0 2 656,4 1 284,1 501,6 513,6 420,0 10 657,5 

B.2. Comercialización, emprendimiento y acceso a la financiación 1 322,3 1 664,9 1 948,1 2 157,8 2 234,1 1 901,4 194,6 88,6 11 511,8 

B.3. Apoyo a la gobernanza de las cadenas de valor seleccionadas 16,5 241,2 245,2 211,8 74,7 28,2 - - 817,7 

Total parcial 1 804,0 3 746,8 5 169,3 5 026,1 3 592,9 2 431,2 708,2 508,6 22 987,0 

C. Gestión, coordinación, seguimiento y ev aluación, y gestión de los 
conocimientos 3 125,2 1 996,4 1 901,1 2 632,4 2 000,3 2 202,4 1 976,3 2 412,6 18 246,6 

Total 7 652,2 19 581,8 24 841,5 22 421,5 14 976,7 10 123,7 4 245,8 3 266,2 107 109,4 
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En la página 9, el párrafo 32 debe decir: 

“32.  El programa cuenta con ocho fuentes de financiación: i) FIDA: 
USD 50,155 millonesEUR 46,24 millones, o XOF 30 960 millones (el 43,2 %); 
ii) OFID: USD 25,0 millonesEUR 23,05 millones, o XOF 15 430 millones (el 
21,5 %); iii) FIDA (BRAM): USD 10,0 millonesEUR 9,22 millones, o 
XOF 6 170 millones (el 8,6 %); iv) FMAM: USD 8,93 millonesEUR 8,23 millones, o 

XOF 5 510 millones (el 7,7 %); v) ASAP+: USD 7,0 millonesEUR 6,45 millones, o 
XOF 4 300 millones (el 6,0 %); vi) Gobierno: USD 13,45 millones 
EUR 12,40 millones, o XOF 8 300 millones (el 11,6%), no desembolsables; 
vii) instituciones financieras: USD 0,15 millonesEUR 0,13 millones, o 
XOF 92,6 millones (el 0,1 %), y viii) beneficiarios: USD 1,5 millones 

EUR 1,38 millones, o XOF 930 millones (el 1,3 %)”.  

En la página 9, el párrafo 34 debe decir:  

“34.  Del análisis de costos-beneficios se desprende que el programa RESI-2P, 

cuyo costo total asciende a USD 116,19 millonesEUR 107,11 millones, generará un 
valor actual neto de USD 49,72 millonesEUR 45,83 millones (XOF 30 700 millones) 
y tendrá una tasa interna de rendimiento del 11,5 %, una relación beneficio-costo 
de 1,54 y un período de amortización de siete años. Se considera que el programa 
es viable desde el punto de vista financiero cuando el valor actual neto es positivo, 

la tasa interna de rendimiento es superior al costo de oportunidad del capital 
(el 6,3 %) y la relación beneficio-costo es superior a uno. Desde una perspectiva 
macroeconómica, el programa registra un valor actual neto de 
USD 164,86 millonesEUR 151,72 millones (XOF 304 790 millones), una tasa de 
rendimiento económico del 22,2 % y un período de recuperación de la inversión de 

cuatro años. Sin embargo, estos resultados no toman en consideración la 
evaluación de las externalidades, como el almacenamiento de CO2 o la emisión de 
gases de efecto invernadero. El balance de carbono, calculado mediante la 
herramienta EX-ACT, indica que el programa tiene un impacto positivo en el medio 
ambiente (potencial de almacenamiento de 4 092 220 toneladas de CO2 

equivalente), con lo que el valor actual neto ascendería a USD 304,79 millones 

EUR 280,50 millones y la tasa de rendimiento económico sería del 56,9 %”. 

En la página 13, el párrafo 59 debe decir: 

“59.  Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la financiación propuesta con 

arreglo a lo dispuesto en la siguiente resolución: 

RESUELVE: que el Fondo conceda un préstamo en condiciones muy favorables 
a Burkina Faso por un monto equivalente a cincuenta millones ciento 
cincuenta mil dólares de los Estados Unidos (USD 50 150 000cuarenta y seis 
millones ciento cincuenta mil euros (EUR 46 150 000), conforme a unos 
términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los presentados en 

este informe. 

RESUELVE ADEMÁS: que el Fondo conceda un préstamo en condiciones 
ordinarias a Burkina Faso por un monto de diez millones de dólares de los 

Estados Unidos (USD 10 000 000nueve millones doscientos mil euros 
(EUR 9 200 000), conforme a unos términos y condiciones que se ajusten 

sustancialmente a los presentados en este informe”. 
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En el apéndice IV, el plan de actividades de puesta en marcha se sustituye por el 

siguiente cuadro (la columna en XOF se ha sustituido por una columna en EUR).  

Plan d’activités de démarrage 

 

 

Rubriques Montant en USD Montant en EUR

Manuels et documents de stratégie 76 940                       70 808                       

Procédures administratives, comptables et financière 24 297                       22 361                       

Procédures de passation de marchés 6 479                          5 963                          

Manuel d’exécution technique (finalisation) 5 669                          5 217                          

Stratégie de ciblage 24 297                       22 361                       

Stratégie genre 8 099                          7 454                          

Stratégie de communication 8 099                          7 454                          

Etude de base clés 307 757                     283 229                     

Situation de référence 64 791                       59 627                       

Caractérisation des bassins 80 989                       74 534                       

Etudes APS-APD aménagements et pistes 161 977                     149 068                     

Acquisiton du logiciel de suivi et évaluation

Unité de coordination 267 252                     245 953                     

Location siège et mobilier 186 263                     171 418                     

Recrutement du personnel clé 8 099                          7 454                          

Parc informatique et bureautique 64 791                       59 627                       

Acquisition et paramétrage d'un logiciel de gestion et 

formation du personnel

Location de voitures 8 099                          7 454                          

Total 651 949                     599 990                     


